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摘要：根据“台湾统计年鉴（2013）”，从研发经费和研发人员2个方面分析解读台湾的科技投入情况，从SCI论文、EI论文、美国核准专利、台湾专利、科学工业园区发展5个方面分析解读其科技产出情况；最后对台湾科技投入和产出的主要指标和数据进行讨论。
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Abstract: The paper, based on Taiwan’s Statistical Yearbook 2013,analyzes and decodes Taiwan’s sci-tech input form two aspects of R&D expenditure and R&D personnel, and Taiwan’s sci-tech output from five aspects of SCI theses, EI theses, US authorized patents, Taiwan patents, science parks. Finally, The paper discusses main indexes and data concerned. 
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根据台湾统计主管部门（台湾当局行政机构主计总处[1]）2014年9月编印的《统计年鉴（“民国”102年）》[2]（以下简称“台湾统计年鉴（2013）”）中有关科技的统计数据，主要从1991年、2001年、2011年及2012年4个年度，对我国台湾地区的科技投入和科技产出统计指标和具体数据进行分析解读，从中不仅可以了解台湾科技投入与成果产出情况，从一个侧面了解台湾科技发展总体水平，还可以了解台湾当局及其有关主管部门对于科技管理的一些观点、思路和做法，供祖国大陆有关部门借鉴参考。
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1  台湾的科技投入
“台湾统计年鉴（2013）”采用研发经费和研发人员2个方面的指标统计了台湾的科技投入情况。
1.1  研发经费
本文研究年度内台湾研发经费概况如表1所示。
表1  研究年度内台湾的研发经费情况                新台币亿元
	年份
	总额
	占GDP比例/%
	各来源经费
	各研发类型经费

	
	
	
	企业
	台湾当局有关部门
	高教机构
	私人非盈利
机构
	国外
	基础
研究
	应用
研究
	技术
开发

	1991
	817.65
	1.65
	—
	—
	—
	—
	—
	82.75
	333.20
	401.70

	2001
	2 049.74
	2.06
	1 329.50
	683.39
	27.19
	9.31
	0.35
	221.43
	599.14
	1 229.17

	2011
	4 132.93
	3.01
	299 755
	1 084.64
	39.18
	10.07
	1.48
	401.84
	979.41
	2 751.67

	2012
	4 312.96
	3.06
	319 562
	1 067.58
	39.65
	7.91
	2.20
	407.48
	1 011.66
	2 893.82


注：1）根据“台湾统计年鉴（2013）”的数据整理,下同；2）“—”为无数据
1.1.1  研发经费总额
近20年来，台湾的研发经费总额呈明显递增趋势：2001年比1991年增长151%, 2011年分别比1991年和2011年增长405%和102%，2012年又比2011年递增4%以上，达到4 312.96亿元（新台币，下同；按当年底汇率计算，约合人民币862.59亿元）。
台湾的研发经费总额占GDP（地区生产总值）的比例较高，而且基本上逐年有所提高：从1991年的1.65%增长到1999年的1.97%；从2000年的1.94%增长到2009年2.94%；从2010年的2.91%增长到2012年的3.06%。
1.1.2  研发经费来源
台湾的研发经费来源主要有企业、台湾当局有关部门、高等教育机构、私人非盈利机构和国外5个方面。从横向看，来自各方面的研发经费占研发经费总额的比例按大小排名，历年都是企业最大（2012年度占74.09%），台湾当局有关部门第二（占24.75%），高教机构第三（占0.92%），私人非盈利机构第四（占0.18%），国外第五（占0.05%）。可见，台湾的研发经费最主要来自企业自身的投入，占近3/4；台湾当局投入占近1/4，发挥了重要的引导作用。从纵向看，来自企业的研发经费每年都在增长；来自台湾当局有关部门的研发经费也基本上每年都有增长，但2011年比2010年略微减少0.14%，2012年又比2011年减少1.57%；来自高教机构的研发经费，每年也都有所增长；来自私人非盈利机构的研发经费基本上都是在10亿元左右徘徊，但2012年明显比2011年减少8.1%；而来自国外的研发经费基本上都在几千万到1亿多元，但2012年超过2亿元，比2011年增长近48.6%。
1.1.3  研发经费投入于各执行部门情况
台湾的研发经费投入于企业、台湾当局机构、高教机构和私人非盈利机构4个方面研发执行部门的比例按大小排名，历年都是企业最多，台湾当局机构第二，高教机构第三，私人非盈利机构第四。以2012年为例，投入企业的为3 199.06亿元，占74.17%；台湾当局机构的为611.72亿元，占14.18%；高教机构的为488.98亿元，占11.34%；私人非盈利机构的为13.21亿元，占0.31%。可见，台湾的研发任务主要由企业承担和执行。
1.1.4  各研发类型经费情况
    2012年台湾的研发经费投入于3个研发类型的比例分别为：基础研究占9.4%；应用研究占23.5%；技术开发占67.1%。从历年数据来看，均为基础研究经费所占比例最小（占10%左右）；应用研究经费其次（占25%左右）；技术开发经费最大（占65%左右），投入于技术开发的经费几乎为基础研究和应用研究经费之和的近2倍。可见，台湾的研发活动侧重于技术开发。
1.1.5  研发经费支出情况
台湾的研发经费支出分为研发经常性支出和研发资本性支出2个大类；研发经常性支出又分为人员费和其他经常性费用2个小类，研发资本性支出又分为土地与建筑物支出和仪器与设备支出2个小类。从历年数据看，台湾的研发经费都是主要用于人员费用支出，其次用于日常研发开支，而用于固定资产的比例很小。例如，2012年台湾4 312.96亿元研发经费总额中，经常性支出为3 938.99亿元（占91.3%），资本性支出为373.97亿元（占8.7%）；而在经常性支出中，人员费为2 270.17亿元（占研发经费总额的52.6%），其他经常性支出为1 668.82亿元（占研发经费总额的38.7%）。
1.1.6  研发经费其他统计指标
“台湾统计年鉴（2013）”中涉及研发经费的统计，还有研发经费占GNP（“国民生产总值”）的比率、制造业研发经费占营业额的比率和企业执行研发经费占产业附加值的比率3个指标，2012年这3个比率分别为2.97%、1.70%和3.12%，均呈逐年递增的趋势。
1.1.7  资助科技研究计划项目
台湾当局财政资助科技研究计划的经费和项目数基本上呈现逐年递增的趋势，如：1991年为1.14亿元、549个项目，1996年为50.48亿元、8 648个项目，2006年达到最高，为169.77亿元、17 789个项目；之后几年来虽略有减少，但都维持在140～150亿元、1.4万个项目左右。
台湾当局财政资助科技研究计划的项目分为理（自然科学）、工（工程及应用科学）、医农（生物及医学与农业科学）、人文社会（人文及社会科学）、科学教育（教育科学）和其他等6大科技领域。从2012年总计14 141个项目、155.3亿元经费分布看（如图1），台湾当局资助的科技研究计划项目主要是工科类领域，其次是理科类领域。
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图1  2012年台湾当局财政资助科技研究计划项目和经费的科技领域分布
1.2  研发人员
本文研究年度内台湾研发人员概况如表2所示。
表2  研究年度内台湾的研发人员概况
	年份
	总计/人
	研究人
员/人
	技术人
员/人
	辅助人
员/人
	每千人口中研究人员数/人
	每千劳动力研究人员数/人
	研究人员
人年均使用研发经
费/新台币百万元

	1991
	82 436
	34 387
	34 630
	13 419
	1.7
	4.0
	2.38

	2001
	138 409
	73 239
	48 886
	16 283
	3.3
	7.4
	2.80

	2011
	287 565
	173 654
	91 579
	22 332
	7.5
	15.5
	2.38

	2012
	295 179
	178 632
	94 663
	21 884
	7.7
	15.8
	2.41


1.2.1  研发人员总数
台湾的研发人员总数每年以几个百分点的速度递增，2001年比1991年递增68%，2011年分别比1991年和2001年递增249%和108%，2012年又递增近3%，达到295 179人。其中：男性占73.8%，女性占26.19%；研究人员（仅计算大学学历以上人员）占60.52%，技术人员（大学学历以下人员计入）占32.07%，辅助人员占7.41%。
1.2.2  研究人员情况
台湾研发人员中的研究人员数约占60%，平均每千人口中的研究人员数逐年递增，2001年比1991年递增94%，2011年分别比1991年和2001年递增341%和127%；平均每千人的劳动力人口中的研究人员数也逐年递增，2001年比1991年递增85%，2011年分别比1991年和2001年递增288%和109%；研究人员平均每人每年使用的研发经费基本维持在240万元新台币左右。
1.2.3  研究人员全时当量
2012年台湾研究人员全时当量为139 215人年（见表3），折算全时投入率为0.78，而且每年基本都维持在这个水平左右，可见台湾研究人员的工作时间主要投入于研发工作。从学历分布看，博士占17.97%、硕士占52.70%、学士占29.33%，可见硕士是台湾研究人员的主力；从部门分布看，企业占65.65%、台湾当局机构占10.51%、高教机构占23.41%、私人非盈利机构占0.43%，可见台湾研究人员主要分布在企业，其次在高教机构；从科技领域分布看，理科占15.93%、工科占67.39%、医科占6.82%、农科占2.52%、人文社会占7.33%，可见台湾研究人员主要分布在工科领域，其次在理科领域。
表3  2012年台湾研究人员全时当量                                       人年
	总计
	学历分布
	部门分布
	科技领域分布

	
	博士
	硕士
	学士
	企业
	台湾当局机构
	高教
机构
	私人非盈利机构
	理科
	工科
	医科
	农科
	人文
社会

	139 215
	25 010
	73 367
	40 838
	91 392
	14 630
	32 588
	604
	22 181
	93 815
	9 500
	3 504
	10 215


2  台湾的科技产出成果
“台湾统计年鉴（2013）”采用论文和专利2个方面的3个指标统计了台湾的科技产出成果（见表4）。其中，论文只计算发表在SCI期刊和EI期刊的论文篇数，专利只计算获得的美国核准专利件数（且不含新式样专利）。
表4  研究年度的台湾科技产出成果
	年份
	SCI论文
	EI论文
	美国核准专利

	
	篇数/篇
	名次
	篇数/篇
	名次
	件数/件
	名次

	1991
	3 454
	24
	1 644
	13
	906
	11

	2001
	11 125
	19
	5 768
	11
	5 371
	4

	2011
	27 283
	16
	22 819
	9
	8 781
	5

	2012
	27 639
	16
	20 729
	11
	10 646
	5



2.1  SCI论文
台湾的SCI论文发表篇数逐年有较明显的递增，2001年比1991年递增222%，2011年比1991年和2001年分别递增690%和145%，2012年又有所递增，在各个国家或地区排名中连续6年排在第16位。   

2.2  EI论文
台湾的EI论文发表篇数逐年也有明显递增，2001年比1991年度递增251%，2011年比1991年和2001年分别递增1 288%和296%，在各个国家或地区排名中连续3年排在第9位，2012年略有减少，排在第11位。
2.3  美国核准专利
台湾获得美国核准专利件数的递增速度也比较明显，2001年比1991年递增493%，2011年比1991和2001年分别递增869%和63%，2012年又猛增了21%，在各个国家或地区排名中连续6年排在第5位。
2.4  科技产出其他统计指标
“台湾统计年鉴（2013）”中涉及科技的统计还有台湾专利和科学工业园区发展情况2个方面的指标。
2.4.1  台湾专利申请数与授权数
（1）台湾专利申请数。本文研究年度内台湾的专利申请情况如表5所示。
表5  研究年度内台湾的专利情况                             件
	年份
	总数
	发明专利
	新型专利
	设计专利
	本省人

	
	申请
	授权
	申请
	授权
	申请
	授权
	申请
	授权
	申请
	授权

	1991
	36 127
	27 281
	10 325
	10 123
	16 644
	12 344
	9 158
	4 814
	22 940
	13 555

	2001
	67 860
	53 789
	33 392
	24 429
	25 370
	21 212
	9 098
	8 148
	40 210
	32 310

	2011
	82 988
	50 305
	50 082
	20 025
	25 170
	24 037
	7 736
	6 243
	52 221
	36 924

	2012
	85 073
	56 610
	51 189
	25 536
	25 636
	24 643
	8 248
	6 431
	52 515
	39 645

	2013
	83 211
	72 148
	49 218
	40 251
	25 025
	24 847
	8 968
	7 050
	50 714
	47 534

	2004—2013
	808 150
	493 769
	488 041
	209 922
	241 386
	224 250
	78 723
	59 597
	499 114
	351 061


台湾专利申请数呈逐年递增趋势，2001年比1991年递增88%，2011年分别比1991年和2001年递增130%和22%，但2013年比2012年度略有减少。申请专利中各类别专利所占比例如图2所示，其中：发明专利呈递增趋势，占60%左右；新型专利呈递减趋势，占30%左右；设计专利也呈递减趋势，占10%左右。从各年度及10年合计数看，台湾专利申请中本省人申请专利数均占60%左右。
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图2  台湾专利申请中各类别专利占比情况

（2）台湾专利授权数。各年度台湾专利授权数（2004年7月1日之前称为专利核准数，之后称为专利公告发证数[3]）如表5所示，专利授权数也呈逐年递增趋势，2001年比1991年递增97%，虽然2011年比2001年略微递减6%，但2012年和2013年又分别比上一年递增13%和27%。台湾授权专利中各类别专利所占比例如图3所示，其中：发明专利呈递增趋势，但未占主要地位；新型专利所占比例呈递减趋势，但仍占主要地位；设计专利所占比例也呈递减趋势。授权专利中，台湾本省人的授权专利所占比例1991年为50%、2001年为60%、2011年为73%、2012年为70%、2013年为66%、近10年为71%，可见台湾专利授权中台湾本省人的授权专利所占比例呈递增趋势，达到2/3以上，高于申请专利所占比例。
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图3  台湾专利授权中各类别专利占比情况
2.4.2  科学工业园区发展情况
[bookmark: _GoBack]台湾现有的3个园区新竹科学工业园区（简称“竹科”）、南部科学工业园区（简称“南科”）和中部科学工业园区（简称“中科”）分别设立于1980年、1995年和2003年[4]，“台湾统计年鉴（2013）”采用入园家数、营业额和进出口贸易额3个指标统计各科学工业园区的发展情况，得出各指标均呈逐年递增的趋势（见表6）。
表6   台湾科学工业园区发展情况
	年份
	入园家数/家
	营业额/新台币亿元
	进口额/新台币亿元
	出口额/新台币亿元

	1991
	137
	777
	（1996）2 131
	（1996）2 037

	2001
	335
	7 127
	3 012
	2 983

	2011
	735
	19 051
	7 675
	11 467

	2012
	761
	20 041
	7 270
	12 480

	2013
	766
	21 875
	7 897
	13 399


（1）入园家数。台湾科学工业园区的入园企业家数逐年递增，但近年的增速减缓。其中，“竹科”1991年占100%、2001年占93%、2011年占65%、2012年占64%、2013年占63%，虽然一直占绝大多数，但比例逐步减小，呈基本饱和状态；“南科”2001年为23家、2011年为158家、2012年为168家、2013年为168家，也呈逐步基本饱和状态；“中科”2004年为9家、2011年为100家、2012年为108家、2013年为117家，还有一定的递增空间。
（2）营业额。台湾科学工业园区总营业额增速比较明显，2001年比1991年递增817%，2011年比1999和2001年分别递增2 352%和167%，2012年和2013年又分别比上一年度递增5%和9%。其中，“竹科”的营业额占主要部分，1991年占100%、2001年占93%、2011年占54%、2012年占53%、2013年占51%，递增速度逐步减缓；“南科”2001年占7%、2011年占30%、2012年占31%、2013年占28%，近几年的增长不大；“中科”2004年占0.007%、2011年占15%、2012年占16%、2013年占21%，逐年都有一定的增长。
（3）进出口贸易额。台湾科学工业园区的进出口额增长趋势明显，其中：进口额2001年比1996年递增41%，2011年比1996和2001年分别递增260%和155%，2012年略微递减，2013年比上一年递增近9%；出口额2001年比1996年度递增46%，2011年比1996年和2001年分别递增463%和284%，2012和2013年又分别比上一年递增9%和7%。台湾科学工业园区出口贸易总额占总营业额的比例1996年为64%、2001年为42%、2011年为60%、2012年为62%、2013年为61%，可见出口贸易额占营业额的主要部分，台湾科学工业园区是外向型的科学工业园区。
3  结论
通过对“台湾统计年鉴（2013）”中科技相关指标数据进行分析解读，本文得到以下结论：
（1）关于台湾的科技投入。研发经费方面，台湾全社会的研发经费投入力度比较大，而且每年仍然都有明显递增，其中企业对台湾的研发活动发挥了主导作用，台湾当局对台湾的研发活动发挥了重要的引导作用；企业在台湾研发活动中占主导地位，研发活动重心在技术开发；台湾当局重视引导开展应用性研发活动。研发人员方面，台湾对研发人员分研究人员、技术人员和辅助人员进行统计，没有专门对研发机构进行统计，也没有对技术职称进行统计，但对女性人数进行了统计。其中，研究人员是台湾研发力量和人数的主体，台湾研究人员的主要工作时间和精力均投入于研发活动；硕士是目前台湾研究队伍的主体，企业研发力量是台湾研发力量的主体；从工科的占比看，台湾的研究力量主要投入于工科。
（2）关于台湾的科技产出。统计指标方面，台湾只采用SCI论文、EI论文和美国获准专利3个指标来统计科技成果，说明台湾衡量科技成果的标准较高，也从一个侧面反映台湾的科技研发水平和质量都较高。统计数据方面，台湾的SCI论文、EI论文和美国获准专利的数量逐年都有较大幅度的增长，而且各年度数量在世界相关排名中都比较靠前，说明台湾的科技研发实力和水平不断明显提高，且居于世界先进地位。
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